CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 057/2020 da Vigésima Sétima Reunião Ordinária dia 25/08/2020 - COMUS

Data: 25/08/2020 Horário: 18:00 HORAS

Local: Reunião por Vídeo Conferência - ZOOM

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00hrs-TITULARES: Rogéria de Fátima do
Nascimento Braga, Salvador Batista dos Santos, Eduardo Kogempa
da Costa, Marcos Gonçalves e Silva, Leila Mara da Silva, Pedro Flávio
Papi de Lima, André Luiz Correa Veronez, Meilai Jesus Shen, Wendy
Francine da Silva representando Luciano Rodrigues Nascimento,
Vanelle Priscila de Camilo representando Eurico Aguiar e Silva e
Mariana Prado Freire representando Valéria dos Santos.

Faltas
Justificadas:

Visitantes:

Pauta:

1ª Pauta: Deliberação da Ata da Reunião Ordinária do dia 28 de julho
de 2020.

2ª Pauta: Apresentação da Prestação de Contas do COVID – 19.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, realizou-se a Vigésima
Sétima Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde por Vídeo Conferência –
ZOOM. A Presidente do Conselho Rogéria de Fátima do Nascimento Braga chama os
Conselheiros através do link para a reunião, seguindo cumprimenta a todos, e assim
deu início a reunião, passando à palavra a Primeira Secretária do Conselho Municipal
de Saúde, Leila Mara da Silva, que fez a chamada verificando que o quórum foi
alcançado com 11 Conselheiros Titulares presentes. Seguindo a Presidente Rogéria
de Fátima do Nascimento Braga faz a leitura da pauta: Apresentação da Prestação de
Contas do COVID – 19. Seguindo faz a leitura dos informes dos Conselheiros que
solicitaram afastamento por conta da eleição:  Ao COMUS – Conselho Municipal de
Saúde de Pindamonhangaba, 25 de junho de 2020. Lauro de Oliveira do Nascimento,
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 23.624.668 , inscrito no CPF nº
2109.643.658-20 , residente domiciliado na Rua Maria Baruki Samahá, nº 101,
Araretama, na cidade de Pindamonhangaba/SP,  na qualidade de membro do COMUS
– Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba/SP, venho comunicar o meu
afastamento, das funções como membro do referido Conselho, a partir da presente
data, por motivo de pretensa candidatura ao cargo de vereador neste município nas
Eleições de 2020, em atendimento ao art.  1º, II, “I” c.c. VII, “b” c.c. IV, “a” da Lei
Complementar nº 64/90. Atenciosamente Lauro de Oliveira do Nascimento. Foi
recebido dia 11 de agosto. Dia 13 de agosto ao COMUS, Miguel Jacob, brasileiro,
casado, portador da cédula de identidade nº 15.576.436-6 , inscrito no CPF nº
045.780.898-51, residente domiciliado na Avenida Benedito Pires César, nº 1035,
CDHU, na cidade de Pindamonhangaba/SP, na qualidade de membro do COMUS –
Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba/SP, venho comunicar o meu
afastamento, das funções como membro do referido Conselho, a partir da presente
data, por motivo de pretensa candidatura ao cargo de vereador neste município nas
Eleições de 2020, em atendimento ao art.  1º, II, “I” c.c. VII, “b” c.c. IV, “a” da Lei
Complementar nº 64/90. Atenciosamente Miguel Jacob, foi recebido dia 13 de agosto
pelo Conselho. Por conta do desligamento foi convocado o Conselheiro Eduardo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Kogempa da Costa dia 11 de agosto de 2020. Considerando que o Conselheiro, Sr.
Lauro de Oliveira do Nascimento solicitou, seu afastamento, das funções de
Conselheiro do Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba. Fica convocado
o Sr. Eduardo Kogempa da Costa a assumir a titularidade da vaga de Conselheiro do
Segmento de Usuário no Conselho Municipal de Saúde de Pindamonhangaba, a partir
da presente data. A Convocação foi enviada via e-mail para o Conselheiro. Dando
prosseguimento a reunião a Conselheira Mariana Freire inicia à Apresentação da
Prestação de Contas do COVID – 19, como segue:  Principais Ações: Ampliação de
leitos hospitalares na Santa Casa – Criação de Ala Exclusiva COVID19 contendo 10
leitos de UTI e 20 leitos de enfermaria. Em funcionamento desde abril de 2020.
Implantação de Gripários no Pronto Socorro Municipal, Upa Moreira Cesar, UPA
Araretama e Hospital de Campanha Cidade Nova. Setores exclusivos para
atendimento de pacientes com sintomas respiratórios. Média de 150 – 200
atendimentos por dia. Implantação de Leitos de Suporte Ventilatório (UTI) no Hospital
de Campanha de Cidade Nova - 5 leitos de UTI e 20 leitos de enfermaria.  Implantação
do Ônibus para coleta descentralizada de SWAB de pacientes agendados nos
Gripários. Criação de Comitê de Enfrentamento a Pandemia do COVID - 19.
Publicação de Decretos Municipais para definição de Quarentena. Adoção de medidas
de fiscalização e orientação do cumprimento da Quarentena. Implantação dos Fiscais
do Bem para orientação da População. Coordenação técnica médica especialista
Aquisição de PCR através de contrato com o município com liberação de resultados
em 48h para profissionais de saúde e pacientes com critérios de internação.  Definição
de protocolos assistenciais para atendimento de urgência e internação. Educação
Continuada para toda a rede municipal.  Implantação de atendimento por teleconsulta
(desde março de 2020) permitindo dar continuidade no atendimento médico.
Implantação de 0800 – Disk Coronavírus – canal de comunicação especializado e
disponível para a população. Adequação do atendimento nos serviços de urgência.
Suspensão de cirurgias eletivas e atendimento odontológico de rotina – mantidos todos
os atendimentos de urgência visando o resguardo dos profissionais e pacientes.
Distribuição de EPIs adequados em toda a rede municipal. Diminuição do volume de
atendimentos em todas as unidades e adoção de medidas especificas visando o
distanciamento social. Contratação de empresa especializada em desinfecção
hospitalar para a limpeza das unidades com atendimento de pacientes suspeitos e
confirmados e com procedimentos de risco de infecção. Prefeitura recebeu diversas
manifestações de solidariedade e oferta de ajuda para o enfrentamento da Pandemia:
doação de EPIs, doação de equipamentos, incluindo respiradores, monitores, maca de
transporte, entre outros.  Doação de máscaras de pano, doação de testes rápidos,
entre tantas outras ações de solidariedade. Relatório Gerencial Financeiro: FONTE DE
RECURSOS RECEITAS ATUALIZADAS ATÉ JULHO/2020 Proveniente da União –
COVID-19 3.739.311,88 Proveniente da União – COVID-19 para Santa Casa
1.893.437,74 Proveniente da União 2.856.001,87 Proveniente dos Estados – COVID-
19 2.300.450,68 Provenientes do Município – Emendas Impositivas 1.009.181,80
Recurso próprio Município 241.982,00 Recurso próprio Município – COVID-19
760.000,00 TOTAL12.800.365,97 . DESPESAS HOSPITAL CAMPANHA UPA Cidade
Nova Início das Atividades em 06 de maio 2020. APLICAÇÃO DESPESAS ATÉ
JULHO/2020 Descrição: Gerador/Rede de Gases/Esquadrias 457.705,29
Equipamentos/Móveis Hospitalares 450.744,37 Insumos + EPI’s 434.322,81
Medicamentos 248.463,45 Ambulância 297.000,00 Limpeza/desinfecção hospitalar
428.522,82 Recursos Humanos 1.953.863,94 VALORES EMPENHADOS PARA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

PAGAMENTO DE DESPESAS ATÉ OUTUBRO DE 2020 TOTAL 4.270.622,68.
GRIPÁRIO UPA Araretama Início de Funcionamento 05/06/20. APLICAÇÃO
DESPESAS ATÉ JULHO/2020 Descrição: Gerador/Rede de Gases/Esquadrias
457.705,29 Equipamentos/Móveis Hospitalares 450.744,37 Insumos + EPI’s
434.322,81 Medicamentos 248.463,45 Ambulância 297.000,00 Limpeza/desinfecção
hospitalar 428.522,82 Recursos Humanos 1.953.863,94 VALORES EMPENHADOS
PARA PAGAMENTO DE DESPESAS ATÉ OUTUBRO DE 2020 TOTAL 4.270.622,68.
10 LEITOS UTI 20 LEITOS Enfermaria, Início do funcionamento em 15 de abril.
APLICAÇÃO DESPESAS ATÉ JULHO/2020 10 LEITOS UTI – SANTA CASA com
retaguarda de 20 leitos clinica enfermaria 1.145.718,00 referente aos 3 primeiros
meses de funcionamento – demais meses custeados com recursos repassados pelo
Ministério da Saúde para a Santa Casa para esta finalidade. TESTES - APLICAÇÃO
DESPESAS ATÉ JULHO/2020 TESTES PCR – aquisição de 1000 testes 250.000,00.
Unidade de Saúde - APLICAÇÃO DESPESAS ATÉ JULHO/2020 Insumos (Material de
enfermagem e EPI’s) 220.447,81 Medicamentos 36.000,00 TOTAL 256.447,81.
Percentual de aplicação das Receitas recebidas com as Despesas aplicadas nas
ações de combate ao COVID-19 até julho/2020. DESPESAS EMPENHADAS
RECEITA TOTAL 12.800.365,97 DESPESAS TOTAL 12.102.076,88 PERCENTUAL
DE RECURSOS APLICADOS 94,55% DESPESAS LIQUIDADAS RECEITA TOTAL
12.800.365,97 DESPESAS TOTAL 8.547.256,68 PERCENTUAL DE RECURSOS
APLICADOS 66,77%. Após encerrar à apresentação abriu para dúvidas e
esclarecimentos. Faz uso da palavra o Conselheiro Marcos Gonçalves questionando,
com relação a habilitação do leito da UTI da Santa Casa, o que o munícipio ganha com
a habilitação. A Conselheira Mariana Freire esclarece que o município ganha as
diárias, foi prometido repassar o valor de R$ 1.600,00 por diária, de cada leito de UTI
ocupado, então o município vai receber esse recurso, que até hoje não foi recebido. O
Conselheiro Marcos Gonçalves questiona com relação ao empenho das receitas,
verifica que as UPAS tem as mesmas despesas previstas. Esclarecendo a Conselheira
Mariana Freire que foi feito um contrato único para desinfecção, de pessoal, de
ambulância, e acabou dividindo nesses dois lugares. A Presidente Rogéria de Fátima
pergunta ao pleno se mais alguém tem alguma dúvida. O Conselheiro André Veronez
relata a dificuldade de participar da reunião devido ao aplicativo, não sendo possível
fazer os questionamentos, mas que seria enviado via e-mail. A Presidente Rogéria de
Fátima informa a todos para que encaminhem dúvidas e questionamentos no e-mail
do Conselho, para serem oficializados para a Secretaria de Saúde responder. A
Conselheira Mariana Freire sugere ao pleno que seja visitado os lugares de uma forma
segura (Gripários e Hospital de Campanha), para conversar com os profissionais. A
Presidente Rogéria de Fátima diz achar muito interessante a visita principalmente
pelos usuários que não tem a vivência disso. E deixa a critério dos Conselheiros que
quiserem ir na visitação, para marcar o dia e horário. A Conselheira Mariana Freire
destaca a importância de deixar um legado para a cidade, de coisas que precisou e
que vai continuar usando, as próprias doações de equipamentos: respiradores,
monitores, etc. O Conselheiro José Donizeti citou sobre um repasse de R$ 10 milhões
para Pindamonhangaba, pergunta se procede e se procede é federal ou estadual. A
Conselheira Mariana Freire esclarece que sim, que tem mais um recurso onde a
primeira parcela já está adicionada nessa prestação de contas, mas tem o restante de
R$ 10 milhões que o governo federal está mandando através da portaria n° 1666, o
recurso chegou nessa semana. Esclarecendo que irá fazer uma nova prestação de
contas já com esse valor atualizado. A Presidente Rogéria de Fátima informa a todos

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

que de acordo com o Regimento era pra estar montando uma comissão eleitoral para
a próxima eleição, mas primeiramente irá atualizar o Regimento, seguindo a orientação
da Promotoria Pública, ainda esse ano. Caso contrário por causa da pandemia talvez
pensar na prorrogação da eleição por uns 03 meses. A Conselheira Mariana Freire
relata que é possível prorrogar o mandato para 06 meses, não sabendo ao certo se é
preciso fazer um requerimento ou decreto.  A Presidente Rogéria de Fátima lembra a
todos da vista de notas todas as segunda-feira, as 14h às 17h na sala do Conselho,
com vista das notas do COVID-19. Seguindo a Presidente Rogéria de Fátima abre a
votação da Ata da Reunião Ordinária do dia 28 de julho de 2020. Ficando aprovada à
Ata com 6 votos favoráveis e 4 abstenções. Nada mais havendo para ser tratado deu
por encerrada a reunião às 19h20. E eu Leila Mara da Silva lavro essa ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

1º Suplente José Donizeti Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Marcos Gonçalves e Silva
1º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz

1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Luciano Rodrigues Nascimento

1° Suplente Wendy Francine da Silva
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva

1° Suplente Patrícia de Lourdes Corrêa Vieira
2° Suplente Vanelle Priscilla de Camilo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente Mariana Prado Freire
2° Suplente Luciana dos Santos Cruz

GESTOR - Titular Rogéria de Fátima Nasc. Braga
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Gislaine Cristina da Silva Costa